

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS

DIRECCION : TELEGRAFICA " INE. "

CASILLA 498 - 3 - SANTIAGO - CHILE

SUBDIRECCION DE OPERACIONES

Archivo INE

ORD. CIRC. N° 72 /

ANT.: No hay

MAT.: Indicadores coyunturales

SANTIAGO, - 3 OCT 1990

DE : DIRECTOR NACIONAL DE ESTADISTICAS

A : S.E. EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
DON PATRICIO AYLWIN AZOCAR
PALACIO DE LA MONEDA

Tengo el agrado de remitir a V.E. para su consideración, los resultados y comentarios de los siguientes indicadores coyunturales - que este Instituto genera:

- Indice de Precios al Consumidor : septiembre de 1990
- Indice de Precios al por Mayor : septiembre de 1990
- Indice de Remuneraciones : agosto de 1990
- Indice de Producción y Ventas Físicas,
Industrias Manufactureras : agosto de 1990
- Indice de Ventas de Supermercados : agosto de 1990
- Indicadores Laborales, Encuesta Nacional del
Empleo : junio - agosto de 1990

Saluda atentamente a V.E.



ALEXIS GUARDIA BASSO
Director Nacional

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'LGB'.

LGB

ECA/RJS/ARV/aam

Distribución

- Presidencia de la República
- Subdirección de Operaciones
- División Estad. Demográficas
- División Estad. de Precios
- Oficina de Partes

BREVE COMENTARIO

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

(Base : Abril de 1989=100)

CORRESPONDIENTE AL MES DE SEPTIEMBRE DE 1990

La variación del Índice de Precios al Consumidor, IPC, fue de + 4,9 % durante el mes de septiembre, con lo cual la variación acumulada durante el año alcanzó a + 20,9 % y la variación acumulada durante los últimos 12 meses a + 29,3 %.

Las variaciones e incidencias de los grupos fueron las siguientes :

VARIACIONES MENSUALES E INCIDENCIAS

IPC DE SEPTIEMBRE DE 1990

<u>Grupos</u>	<u>Variación Mensual</u>	<u>Incidencia (1)</u>
Alimentación	5,1	1,737
Vivienda	4,7	1,183
Vestuario	2,1	0,147
Transporte y Comunicaciones	8,5	1,523
Otros	1,9	0,303

(1) La suma de las incidencias es igual a la variación experimentada por el IPC en el mes de septiembre.

El valor del índice acusa el impacto que ha tenido el alza en el precio del petróleo sobre los productos de consumo. Esta alza se produjo el 29 de agosto de modo que se computa casi totalmente en el mes de septiembre. Se manifiesta directamente en el alza del precio de los combustibles de uso doméstico - parafina, gas licuado y gas de cañería - de la gasolina y el aceite de motor para el transporte privado e indirectamente en el alza de las tarifas del transporte público. El conjunto de los ocho productos y servicios señalados tuvo una incidencia de 2,2 puntos en la variación del IPC, aumentando extraordinariamente el impacto de los grupos "Transporte y Comunicaciones" y "Vivienda".

La influencia del precio del petróleo se ve claramente al separar los 368 bienes y servicios que componen la canasta básica en los dos grupos siguientes :

	Número de artículos	Variación Mensual	Incidencia
Artículos afectados por el petróleo	8	16,4	2,2
Resto de los artículos	360	3,1	2,7

El grupo Alimentos tuvo un alza promedio de 5,1 % con una alta incidencia, explicada en un 49,7 % por las variaciones de precios del pan, zapallo, manzana, cebolla y bebida gaseosa grande, es decir, por cinco de los 137 artículos que componen este grupo.

En el mes de septiembre el IPC recoge la variación, correspondiente a tres meses, en el valor de los arriendos, servicios médicos y mensualidad escolar, que en conjunto tuvieron una incidencia de 0,315.

SANTIAGO, octubre 3 de 1990

! ANOS Y MESES !	! INDICE GENERAL !				! ALIMENTACION !		! VIVIENDA !		! VESTUARIO !		! TRANSPORTES Y COMUN! !		! OTROS !	
	! Indice !	! Variac !	! Variac. !	! Variac. !	! Indice !	! Variac. !	! Indice !	! Variac. !	! Indice !	! Variac. !	! Indice !	! Variac. !	! Indice !	! Variac. !
	!	! (%) !	! Resp Dic! !	! en 12 ms! !	!	! (%) !	!	! (%) !	!	! (%) !	!	! (%) !	!	! (%) !
! 1984 Diciembre	47.2482	-	-	23.0	44.0419	19.8	50.9795	21.5	44.3606	23.3			49.4536	27.9 !
! 1985 Diciembre	59.7293	-	-	26.4	56.1408	27.5	63.6901	24.9	56.0616	26.4			62.4276	26.2 !
! 1986 Diciembre	70.0959	-	-	17.4	69.4369	23.7	68.5567	7.6	66.7756	19.1			72.6118	16.3 !
! 1987 Diciembre	85.1327	-	-	21.5	85.7162	23.4	83.8271	22.3	82.0170	22.8			85.8790	18.3 !
! 1988 Diciembre	95.9302	-	-	12.7	97.3510	13.6	94.5708	12.8	95.6294	16.6			95.1046	10.7 !
! 1989 Diciembre	116.4673	-	-	21.4	122.4225	25.8	112.8162	19.3	108.3700	13.3	119.6473	-	110.9458	16.7 !
! 1989 Enero	97.00	1.1	1.1	13.1	97.94	0.6	96.63	2.2	96.49	0.9			96.18	1.1 !
! Febrero	97.12	0.1	1.2	12.8	96.67	-1.3	98.73	2.2	96.24	-0.3			96.82	0.7 !
! Marzo	98.97	1.9	3.2	12.9	99.06	2.5	99.30	0.6	97.40	1.2			98.97	2.2 !
! Abril	100.00	1.0	4.2	13.2	100.00	0.9	100.00	0.7	100.00	2.7	100.00	-	100.00	1.0 !
! Mayo	101.96	2.0	6.3	14.8	101.69	1.7	102.00	2.0	101.29	1.3	104.22	4.2	100.45	0.5 !
! Junio	103.76	1.8	8.2	16.2	104.69	3.0	103.54	1.5	102.40	1.1	105.22	1.0	101.41	1.0 !
! Julio	105.65	1.8	10.1	18.1	106.87	2.1	104.95	1.4	101.37	-1.0	109.16	3.7	102.83	1.4 !
! Agosto	106.71	1.0	11.2	18.4	108.54	1.6	105.74	0.8	99.96	-1.4	109.90	0.7	104.67	1.8 !
! Septiembre	108.98	2.1	13.6	19.7	112.31	3.5	107.41	1.6	101.13	1.2	111.18	1.2	106.43	1.7 !
! Octubre	112.12	2.9	16.9	21.4	117.36	4.5	110.08	2.5	104.30	3.1	113.22	1.8	107.57	1.1 !
! Noviembre	114.05	1.7	18.9	21.1	119.78	2.1	111.34	1.1	106.23	1.9	116.28	2.7	108.39	0.8 !
! Diciembre	116.47	2.1	21.4	21.4	122.42	2.2	112.82	1.3	108.37	2.0	119.65	2.9	110.95	2.4 !
! 1990 Enero	119.38	2.5	2.5	23.1	124.21	1.5	115.34	2.2	108.42	0.0	128.78	7.6	111.74	0.7 !
! Febrero	119.73	0.3	2.8	23.3	121.63	-2.1	118.53	2.8	106.77	-1.5	130.67	1.5	113.02	1.1 !
! Marzo	122.62	2.4	5.3	23.9	122.24	0.5	122.03	3.0	108.19	1.3	130.58	-0.1	123.49	9.3 !
! Abril	124.80	1.8	7.2	24.8	123.72	1.2	123.79	1.4	113.17	4.6	133.85	2.5	125.19	1.4 !
! Mayo	126.70	1.5	8.8	24.3	125.44	1.4	125.31	1.2	116.42	2.9	135.50	1.2	127.62	1.9 !
! Junio	129.48	2.2	11.2	24.8	129.39	3.1	127.64	1.9	119.83	2.2	137.16	1.2	129.99	1.9 !
! Julio	131.64	1.7	13.0	24.6	133.00	2.8	129.80	1.7	114.18	-4.1	139.42	1.6	132.73	2.1 !
! Agosto	134.29	2.0	15.3	25.8	137.81	3.6	131.82	1.6	114.67	0.4	141.50	1.5	133.67	0.7 !
! Septiembre	140.86	4.9	20.9	29.3	144.88	5.1	138.07	4.7	117.04	2.1	153.55	8.5	136.18	1.9 !

NOTA: Hasta Abril los Grupos eran: ALIMENTACION, VIVIENDA, VESTUARIO Y VARIOS. A contar del mes de Mayo de 1989 los Grupos son: ALIMENTACION, VIVIENDA, VESTUARIO, TRANSPORTES Y COMUNICACIONES Y OTROS.

Aunque algunos Grupos conservan su denominación, estos no son directamente comparables entre sí, ya que los artículos que contienen son, en general, diferentes.

BREVE COMENTARIO

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

(Base: Diciembre de 1974=100)

CORRESPONDIENTE A SEPTIEMBRE DE 1990

La variación del Índice General de Precios al Por Mayor (IPM) durante el mes de SEPTIEMBRE de 1990 fue de + 5,4% con lo cual la variación acumulada durante este año con respecto a diciembre de 1989 fue de + 19,0% y en los últimos doce meses alcanzó a + 23,7%.

Las variaciones e incidencias por agrupaciones y grupos fueron las siguientes :

VARIACIONES MENSUALES E INCIDENCIAS

IPM DE SEPTIEMBRE DE 1990

<u>Agrupaciones</u>	<u>Variación Mensual</u>	<u>Incidencia</u>
Grupos	(%)	
I. Productos Nacionales	5,6	4,713
A. Agropecuarios	4,5	1,403
B. Mineros	3,2	0,206
C. Industriales	6,7	3,104
II. Productos Importados	4,5	0,704

La variación de septiembre en el IPM se explica en gran medida por el alza del petróleo y sus derivados, influyendo tanto en la Agrupación de Productos Nacionales como en la de Productos Importados.

Entre los productos nacionales el petróleo crudo y sus derivados aportan el 48,6% de la incidencia de esta agrupación en el IPM, con 2,3 puntos. Dentro de la Agrupación de productos importados el petróleo crudo y tres derivados aportan el 79,3% de la incidencia con 0,5 puntos, de modo que la incidencia directa total del alza en los combustibles alcanza a 2,8 puntos.

Los productos agropecuarios tuvieron una incidencia de 1,4 puntos y en promedio sus precios variaron en 4,5%, variación menor que la de 6,3 % registrada en agosto. Los productos con mayor incidencia fueron las papas, el trigo y la cebolla con 1,17 puntos. El alza del trigo repercutió también en el alza de la harina aportando 0,187 al valor del Índice.

SANTIAGO, octubre 3 de 1990



AÑOS Y MESES	INDICE GENERAL				PRODUCTOS NACIONALES				PRODUCTOS IMPORTADOS
	INDICE	Variación %	Variación Resp. Dic.	Variación En 12 ms.	TOTAL	Agropecuarios	Mineros	Industriales	
1981 Promedio	5.924,21	9,1	-	(1) -3,9	6.354,38	6.857,56	7.062,74	5.959,13	4.475,90
1982 "	6.350,08	7,2	-	(1) 39,6	6.762,16	6.907,23	7.580,32	6.551,07	4.962,67
1983 "	9.240,49	45,5	-	(1) 25,2	9.588,69	10.449,34	10.610,52	8.942,68	8.068,19
1984 "	11.487,94	24,3	-	(1) 36,5	11.822,44	12.640,00	13.521,44	11.093,54	10.361,74
1985 "	16.470,41	43,4	-	(1) 30,3	16.598,20	16.818,19	20.139,03	15.914,16	16.040,16
1986 "	19.730,59	19,8	-	(1) 18,2	20.483,51	22.891,21	20.508,66	19.124,60	17.195,63
1987 "	23.524,02	19,2	-	(1) 17,1	24.860,46	28.282,66	23.551,81	23.141,69	19.024,48
1988 "	24.922,87	5,9	-	(1) 3,3	26.174,86	26.525,38	25.203,13	26.131,35	20.707,64
1989 "	28.687,45	15,1	-	(1) 22,8	30.442,12	32.318,35	29.183,68	29.585,40	22.779,81
1989 Enero	25.760,70	1,0	1,0	6,2	27.200,66	27.581,73	26.024,18	27.172,36	20.912,64
Febrero	26.327,19	2,2	3,3	9,1	27.721,72	28.211,90	26.753,21	27.599,11	21.632,08
Marzo	26.701,04	1,4	4,7	9,9	28.140,31	28.966,73	27.334,87	27.802,68	21.855,28
Abril	27.208,23	1,9	6,7	10,8	28.713,68	29.858,17	27.809,35	28.212,71	22.139,68
Mayo	27.841,52	2,3	9,2	12,5	29.414,59	30.638,10	28.320,29	28.899,21	22.545,27
Junio	28.335,64	1,8	11,1	12,9	29.941,56	31.577,12	29.574,67	29.079,20	22.928,83
Julio	28.912,87	2,0	13,4	14,7	30.759,16	33.031,78	29.987,72	29.602,31	22.696,74
Agosto	29.531,18	2,1	15,8	17,8	31.469,22	34.265,85	30.256,49	30.087,30	23.006,16
Septbre.	30.104,99	1,9	18,1	19,2	32.133,33	34.962,42	30.608,80	30.782,48	23.275,96
Octubre	30.885,55	2,6	21,2	21,1	32.904,59	36.284,36	30.227,58	31.426,20	24.087,84
Novbre.	31.335,34	1,5	22,9	23,1	33.519,24	36.975,84	31.574,46	31.881,75	23.982,58
Dicbre.	31.305,18	-0,1	22,8	22,8	33.387,42	35.466,15	31.732,54	32.479,45	24.294,68
1990 Enero	31.811,89	1,6	1,6	23,5	33.957,07	36.412,70	31.884,53	32.903,09	24.589,47
Febrero	31.765,12	-0,1	1,5	20,7	33.733,48	34.045,17	33.629,32	33.574,55	25.138,04
Marzo	31.918,05	0,5	2,0	19,5	33.925,58	33.852,66	33.459,81	34.040,32	25.159,09
Abril	32.396,52	1,5	3,5	19,1	34.542,70	34.987,43	33.792,65	34.411,11	25.170,72
Mayo	32.621,16	0,7	4,2	17,2	34.858,89	35.211,88	32.745,80	34.994,59	25.087,13
Junio	33.253,72	1,9	6,2	17,4	35.870,62	38.036,81	31.474,59	35.347,16	24.443,09
Julio	34.509,61	3,8	10,2	19,4	37.493,96	40.949,13	33.440,64	36.190,89	24.461,87
Agosto	35.336,90	2,4	12,9	19,7	38.574,90	43.548,55	32.351,19	36.760,73	24.435,15
Septbre.	37.252,75	5,4	19,0	23,7	40.736,71	45.514,12	33.376,49	39.212,79	25.522,93

(1) Variación de Diciembre a Diciembre.-



INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS
SUBDIRECCIÓN DE OPERACIONES
División Estadísticas de Precios

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR
(Base: Diciembre 1974=100)

Avda. Pdte. Bulnes 418
Casilla 498-Correo 3 Stgo.
Teléfono 6991441 Anexos 236-237

AÑOS Y MESES	INDICE GENERAL				PRODUCTOS NACIONALES				PRODUCTOS IMPORTADOS
	INDICE	Variación %	Variación Resp. Dic.	Variación En 12 ms.	TOTAL	Agropecuarios	Mineros	Industriales	
1981 Promedio	5.924,21	9,1	-	(1) -3,9	6.354,38	6.857,56	7.062,74	5.959,13	4.475,90
1982 "	6.350,08	7,2	-	(1) 39,6	6.762,16	6.907,23	7.580,32	6.551,07	4.962,67
1983 "	9.240,49	45,5	-	(1) 25,2	9.588,69	10.449,34	10.610,52	8.942,68	8.068,19
1984 "	11.487,94	24,3	-	(1) 36,5	11.822,44	12.640,00	13.521,44	11.093,54	10.361,74
1985 "	16.470,41	43,4	-	(1) 30,3	16.598,20	16.818,19	20.139,03	15.914,16	16.040,16
1986 "	19.730,59	19,8	-	(1) 18,2	20.483,51	22.891,21	20.508,66	19.124,60	17.195,63
1987 "	23.524,02	19,2	-	(1) 17,1	24.860,46	28.282,66	23.551,81	23.141,69	19.024,48
1988 "	24.922,87	5,9	-	(1) 3,3	26.174,86	26.525,38	25.203,13	26.131,35	20.707,64
1989 "	28.687,45	15,1	-	(1) 22,8	30.442,12	32.318,35	29.183,68	29.585,40	22.779,81
1989 Enero	25.760,70	1,0	1,0	6,2	27.200,66	27.581,73	26.024,18	27.172,36	20.912,64
Febrero	26.327,19	2,2	3,3	9,1	27.721,72	28.211,90	26.753,21	27.599,11	21.632,08
Marzo	26.701,04	1,4	4,7	9,9	28.140,31	28.966,73	27.334,87	27.802,68	21.855,28
Abril	27.208,23	1,9	6,7	10,8	28.713,68	29.858,17	27.809,35	28.212,71	22.139,68
Mayo	27.841,52	2,3	9,2	12,5	29.414,59	30.638,10	28.320,29	28.899,21	22.545,27
Junio	28.335,64	1,8	11,1	12,9	29.941,56	31.577,12	29.574,67	29.079,20	22.928,83
Julio	28.912,87	2,0	13,4	14,7	30.759,16	33.031,78	29.987,72	29.602,31	22.696,74
Agosto	29.531,18	2,1	15,8	17,8	31.469,22	34.265,85	30.256,49	30.087,30	23.006,16
Sepbre.	30.104,99	1,9	18,1	19,2	32.133,33	34.962,42	30.608,80	30.782,48	23.275,96
Octubre	30.885,55	2,6	21,2	21,1	32.904,59	36.284,36	30.227,58	31.426,20	24.087,84
Novbre.	31.335,34	1,5	22,9	23,1	33.519,24	36.975,84	31.574,46	31.881,75	23.982,58
Dicbre.	31.305,18	-0,1	22,8	22,8	33.387,42	35.466,15	31.732,54	32.479,45	24.294,68
1990 Enero	31.811,89	1,6	1,6	23,5	33.957,07	36.412,70	31.884,53	32.903,09	24.589,47
Febrero	31.765,12	-0,1	1,5	20,7	33.733,48	34.045,17	33.629,32	33.574,55	25.138,04
Marzo	31.918,05	0,5	2,0	19,5	33.925,58	33.852,66	33.459,81	34.040,32	25.159,09
Abril	32.396,52	1,5	3,5	19,1	34.542,70	34.987,43	33.792,65	34.411,11	25.170,72
Mayo	32.621,16	0,7	4,2	17,2	34.858,89	35.211,88	32.745,80	34.994,59	25.087,13
Junio	33.253,72	1,9	6,2	17,4	35.870,62	38.036,81	31.474,59	35.347,16	24.443,09
Julio	34.509,61	3,8	10,2	19,4	37.493,96	40.949,13	33.440,64	36.190,89	24.461,87
Agosto	35.336,90	2,4	12,9	19,7	38.574,90	43.548,55	32.351,19	36.760,73	24.435,15

(1) Variación de Diciembre a Diciembre.-

***** INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS
 INE DIVISION ESTADISTICAS DEMOGRAFICAS
 Y LABORALES CONTINUAS

Este indice se calcula de acuerdo con las disposiciones del DFL No2 de 1959, modificaciones posteriores y LEY No18.182 de noviembre 1982.

AÑO Y MES	INDICE DE REMUNERACIONES				INDICES POR ACTIVIDAD ECONOMICA							
	INDICE	VARIACION %			Explota- cion de Minas y Canteras	Industrial Manufac- tura	Electri- cidad, Gas y Agua	Construc- cion	Comercio Restau- rantes y Hoteles	Transpor- tes y Co- munica- ciones	Servicios Financie- ros y Se- guros	Servicios Comunales y Sociales
		Mes Anterior	Respecto Diciembre	En 12 Meses								
1982 Promedio	(2) 95,27	-	-	(1) 5,1	94,02	95,09	94,24	-	-	-	-	95,93
1983	108,33	-	-	(1) 18,0	113,41	108,55	108,85	103,01	108,15	109,64	107,29	105,04
1984	129,97	-	-	(1) 18,3	139,43	128,70	130,19	120,27	123,78	134,95	125,39	126,73
1985	162,60	-	-	(1) 28,8	179,82	159,64	170,14	131,38	151,04	170,24	154,46	156,11
1986	198,30	-	-	(1) 19,8	219,45	196,40	212,39	165,00	187,69	209,99	191,34	180,15
1987	237,27	-	-	(1) 22,1	263,11	237,47	257,78	207,40	221,59	254,12	229,64	209,11
1988	283,98	-	-	(1) 17,5	314,21	287,99	301,00	256,34	271,25	310,67	287,23	260,94
1989	345,77	-	-	(1) 25,2	371,83	346,35	367,46	320,02	322,18	370,26	340,67	310,23
1989 Enero	315,94	2,2	2,2	17,3	334,60	317,44	337,72	285,16	298,35	347,94	315,41	280,30
Febrero	320,04	1,3	3,5	17,6	331,13	318,88	339,72	291,77	299,21	350,41	317,72	299,84
Marzo	324,08	1,3	4,9	17,4	334,12	326,47	338,50	296,24	299,77	354,39	320,50	304,89
Abril	331,14	2,2	7,1	18,5	353,94	333,31	341,38	297,59	304,45	355,13	324,31	306,76
Mayo	337,10	1,8	9,1	18,7	361,99	338,29	353,65	301,68	308,18	358,94	330,67	311,00
Junio	341,82	1,4	10,6	17,2	366,82	344,12	355,03	310,80	314,93	369,32	335,30	311,59
Julio	348,28	1,9	12,7	18,0	381,20	351,87	364,26	314,16	324,20	369,08	348,23	311,21
Agosto	352,72	1,3	14,1	18,2	389,80	354,23	371,45	322,16	332,64	374,97	344,17	310,96
Septiembre	357,29	1,3	15,6	19,3	394,45	357,00	378,94	336,04	335,61	380,22	351,77	312,99
Octubre	362,12	1,4	17,2	20,6	391,08	358,66	397,65	340,03	341,13	379,44	360,86	312,86
Noviembre	371,70	2,6	20,3	21,9	404,79	380,22	412,52	369,63	349,59	393,68	368,13	312,99
Diciembre	387,02	4,1	25,2	25,2	418,04	389,74	417,92	374,99	358,05	409,62	379,02	347,37
1990 Enero	399,71	3,3	3,3	26,5	426,48	403,09	434,55	384,30	373,07	425,26	401,85	350,70
Febrero	400,83	0,3	3,6	25,2	421,03	403,09	441,92	400,22	372,21	429,56	404,45	354,96
Marzo	407,67	1,7	5,3	25,8	441,19	408,94	438,53	409,74	373,48	431,49	408,20	358,25
Abril	418,10	2,6	8,0	26,3	458,77	421,76	445,46	420,75	382,38	446,75	416,36	359,59
Mayo	427,10	2,2	10,4	26,7	464,12	431,70	469,29	450,49	387,15	457,38	431,40	359,83
Junio	434,00	1,6	12,1	27,0	468,46	441,10	474,87	462,05	395,55	471,84	439,32	361,77
Julio	445,78	2,7	15,2	28,0	482,87	453,69	489,10	472,60	406,90	486,19	452,57	366,45
Agosto	453,30	1,7	17,1	28,5	494,23	460,44	492,24	496,71	413,97	493,03	460,74	370,52

(1) Variacion de Diciembre a Diciembre

(2) Este valor no incluye los subindices correspondientes a Construcción; Comercio, Restaurantes y Hoteles; Transportes y Comunicaciones; ni Servicios Financieros y Seguros.

*****INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS
 INE DIVISION ESTADISTICAS DEMOGRAFICAS
 ***** Y LABORALES CONTINUAS

Este indice se calcula de acuerdo con las disposiciones del DFL No2 de 1959, modificaciones posteriores
 y LEY No18.182 de noviembre 1982.

AÑO Y MES	INDICE DE REMUNERACIONES					INDICES POR GRUPOS OCUPACIONALES (2)							
	INDICE	VARIACION %				Adminis- tradores y Gerentes	Profesio- nales y Técnicos	Trabaja- dores Ad- ministrativos	Vendedo- res	TRABAJAD. ESPECIAL.		Trabaja- dores No Especiali- zados	Trabaja- dores En Servicios Personales
		Mes Anterior	Respecto Diciembre	En 12 Meses	(1)					Empleados	Operarios		
1982 Promedio	(3) 95,27	-	-	(1) 5,1	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1983	108,33	-	-	(1) 18,0	109,53	107,35	107,50	106,72	111,00	110,14	107,88	106,29	
1984	129,97	-	-	(1) 18,3	134,45	129,11	126,92	127,01	137,34	134,17	128,73	124,86	
1985	162,60	-	-	(1) 28,8	169,95	162,27	157,46	156,12	174,62	166,28	161,19	154,45	
1986	198,39	-	-	(1) 19,8	221,03	194,66	188,92	195,58	213,46	204,15	197,76	181,07	
1987	237,27	-	-	(1) 22,1	270,06	229,26	225,99	233,84	258,75	246,18	235,19	215,79	
1988	289,98	-	-	(1) 17,5	356,62	279,04	273,36	290,39	309,16	299,38	288,99	263,54	
1989	345,77	-	-	(1) 25,2	435,34	328,93	323,24	343,43	370,62	367,38	342,26	318,08	
1989 Enero	315,94	2,2	2,2	17,3	398,07	302,24	298,65	319,97	334,14	324,86	313,15	287,58	
Febrero	320,04	1,3	3,5	17,6	403,46	310,58	303,48	323,69	334,12	324,53	308,79	296,68	
Marzo	324,08	1,3	4,9	17,4	408,85	312,73	306,25	321,60	337,97	336,25	318,76	299,49	
Abril	331,14	2,2	7,1	18,5	414,81	316,70	310,15	334,48	348,08	356,20	331,23	303,56	
Mayo	337,10	1,8	9,1	18,7	422,40	323,33	314,70	338,30	358,84	358,20	332,27	310,82	
Junio	341,82	1,4	10,6	17,2	429,43	325,26	320,94	336,18	364,87	363,90	337,71	313,73	
Julio	340,28	1,9	12,7	18,0	440,94	329,96	323,57	344,01	376,54	374,07	345,70	318,78	
Agosto	352,72	1,3	14,1	18,2	443,15	333,55	326,36	353,95	382,96	380,51	353,94	322,95	
Septiembre	357,29	1,3	15,6	19,3	451,02	336,71	331,96	350,41	388,73	382,60	357,60	328,60	
Octubre	362,12	1,4	17,2	20,6	461,76	342,25	336,75	352,95	394,03	384,98	355,43	334,66	
Noviembre	371,70	2,8	20,3	21,9	468,11	345,80	345,54	357,23	406,84	408,61	371,74	341,44	
Diciembre	367,02	4,1	25,2	25,2	482,04	367,93	360,54	378,36	420,36	413,68	380,81	358,70	
1990 Enero	399,71	3,3	3,3	26,5	506,54	376,26	374,40	387,87	429,64	424,92	399,97	372,24	
Febrero	400,83	0,3	3,6	25,2	516,29	379,94	375,46	391,15	430,40	413,11	396,29	372,26	
Marzo	407,67	1,7	5,3	25,8	525,29	383,80	379,01	395,28	441,44	430,38	408,41	375,55	
Abril	418,10	2,6	8,8	26,3	534,14	390,05	388,02	405,66	456,23	452,56	422,48	382,14	
Mayo	427,10	2,2	10,4	26,7	549,14	397,70	395,25	413,88	464,33	466,78	432,30	393,75	
Junio	434,00	1,6	12,1	27,0	562,10	401,54	402,99	421,37	470,44	471,46	443,37	400,26	
Julio	445,78	2,7	15,2	28,0	585,47	408,52	413,31	429,10	486,61	482,95	458,83	409,12	
Agosto	453,30	1,7	17,1	28,5	595,00	415,82	418,88	436,88	493,61	492,32	471,84	416,51	

(1) Variación de Diciembre a Diciembre

(2) Grupos adaptados a la Clasificación Ocupacional para los Censos de América (COTA 70)

(3) Este valor no incluye los subíndices correspondientes a Construcción, Comercio, Restaurantes y Hoteles, Transportes y Comunicaciones ni Servicios Financieros y Seguros.